
  AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO

Decreto: 
 

Direttrice: SIMONETTA CANNONI
 

Oggetto: III VARIAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO E RELAZIONE DELLA DIRETTRICE 
DELL’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO, ANNO 2024, CON PROIEZIONE 
TRIENNALE 2024/2026.                                                                  
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI A
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Dati contabili: voce bilancio Bilancio di Previsione III variazione, importo 0,00 €; 
 

Responsabile del procedimento: PAOLO PANTANELLA
 

Allegati n°: 2

0000469 del 13/06/2024



LA DIRETTRICE

Vista la Legge Regionale 8 giugno 2018 n. 28 “Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI). 
Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro” ;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, 
come da ultimo modificata dalla citata L.R. 28/2018;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 604 dell’8 giugno 2018, con la quale, ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 32 della L.R. 28/2018, è stata stabilita la costituzione 
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI), a far data dall’8 giugno 2018;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 109 del 29 aprile 2021, con cui 
è stata disposta la nomina della sottoscritta in qualità di Direttrice dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego (ARTI);

Vista la Delibera 27 novembre 2018, n. 1301 avente ad oggetto “L.R. 32/2002 art.21 terdecies 
Approvazione del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia Regionale Toscana 
per l'Impiego (ARTI)”;

Visto l’art. 21-ter della L.R. 32/2002 e ss.mm.ii., che stabilisce che l’Agenzia è un ente dipendente 
della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50 dello Statuto, ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile;

Visti i principi contabili per gli Enti dipendenti di Regione Toscana, approvati con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 496 del 16 aprile 2019;

Richiamati:
   • il Decreto ARTI n. 934 del 07/12/2023 ad oggetto: "ADOZIONE DEL PROGRAMMA DELLE 

ATTIVITÀ DELL'AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO PER L'ANNO 2024, CON 
PROIEZIONE TRIENNALE 2024 – 2026, AI SENSI DELL’ART. 21-DECIES DELLA L.R. 32/2002 E 
SS.MM.II..", ed approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 12/02/2024;

   • il Decreto ARTI n. 937 del 12/12/2023 ad oggetto: "BILANCIO PREVENTIVO E RELAZIONE 
DELLA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO, ANNO 2024, CON 
PROIEZIONE TRIENNALE 2024- 2026";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 407 del 08 aprile 2024, avente ad oggetto “L.R. 
32/2002 art. 21-duodecies - Approvazione Bilancio preventivo 2024 con proiezione triennale 
2024-2026 dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI)”;

Vista la Nota di aggiornamento al D.E.F.R. 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 91 del 21 dicembre 2023 contenente gli indirizzi agli enti dipendenti ed in particolare 
il paragrafo 5.1, punto 2 che dispone che “la Giunta regionale approva il piano delle attività e il 
budget economico triennale e le relative variazioni. In caso di assegnazione di nuove risorse 
vincolate da parte della Regione o di altri enti pubblici, di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 
euro, le relative variazioni sono di competenza dell’organo di amministrazione dell’ente 
dipendente, che ne dà comunicazione ai competenti organi regionali";

Visto il Decreto ARTI n. 112 del 19 febbraio 2024, avente ad oggetto: “I° VARIAZIONE DEL 
BILANCIO PREVENTIVO DELL’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO, ANNO 2024, CON 
PROIEZIONE TRIENNALE 2024 - 2026”;



Visto il Decreto ARTI n. 154 dell’08 marzo 2024, avente ad oggetto: “Aggiornamento n. 1 del 
piano delle attività dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego per l’anno 2024”;

Visto il Decreto ARTI n. 155 dell’08 marzo 2024, avente ad oggetto: “II° Variazione del Bilancio 
Preventivo e relazione della Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, anno 2024, 
con proiezione triennale 2024/2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 582 del 13 maggio 2024, ad oggetto 
“Approvazione della I° e II° Variazione al Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024-2026 e la modifica al piano delle attività 2024 dell'Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego 
(ARTI) ai sensi della l.r. 28/2018”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 22 aprile 2024, ad oggetto “Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili Legge 68/1999, art 26 l.r. 32/2002 –approvazione 
programmazione per la gestione da parte di ARTI degli interventi. Assegnazione risorse” con il 
quale sono stati stanziati, all’Agenzia, per far fronte agli interventi di cui alla stessa Delibera, 
risorse del Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili per un importo totale di € 6.000.000,00, 
da destinarsi per € 4.000.000,00 alle attività relative alle misure per l’inserimento e l’integrazione 
lavorativa di soggetti disabili iscritti negli elenchi di cui all’art.8 della L.68/1999 e per € 
2.000.000,00 alle attività relative alle misure riguardanti specificamente l’inserimento e 
l’integrazione lavorativa di soggetti con disabilità psichica, iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 
della L. 68/1999;

Specificato che la stessa Deliberazione impegna l’Agenzia a presentare alla Giunta Regionale 
un’integrazione al Piano attività per l’anno 2024 con proiezione triennale, che preveda le azioni di 
cui alle linee di indirizzo previste dagli allegati parti integrante e sostanziale dell’atto, unitamente 
ad un aggiornamento del bilancio di previsione 2024-2026;

Visto il Decreto ARTI n. 327 del 30 aprile 2024, ad oggetto “Adozione del Bilancio di esercizio e 
della Relazione dell’Organo di amministrazione per l’anno 2023” e la conseguente necessità di 
raccordo ai relativi saldi, al 31.12.2023, di parte delle previsioni di bilancio per l’esercizio 2024;

Rilevato che occorre provvedere al contestuale aggiornamento del piano investimenti 
2024/2026, come meglio dettagliato nell’allegato B al presente atto;

Dato atto che la presente variazione non modifica gli equilibri di bilancio dell'Agenzia, che 
vengono quindi mantenuti ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di contabilità di ARTI;

Ritenuto quindi, sulla base delle considerazioni sopra esposte e del contesto normativo di 
riferimento, di adottare la Variazione al Bilancio Preventivo Economico per l’anno 2024, con 
proiezione triennale 2024-2026, dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, di cui agli allegati 
A e B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 21-novies, comma 3 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii., il decreto è 
soggetto al parere del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1) di adottare, per i motivi espressi in narrativa, la III Variazione al Bilancio Preventivo Economico 
per l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026, dell’Agenzia Regionale Toscana per 
l’Impiego,  parte integrante e sostanziale del presente atto e composta da:

   • Prospetto riepilogativo (Allegato A);



   • Relazione della Direttrice alla Variazione (Allegato B)

2) di trasmettere il presente decreto e i relativi allegati al Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 
21-novies, commi 8 e 9 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii.;

3) di trasmettere il presente decreto e i relativi allegati, unitamente al parere del Collegio dei 
Revisori, alla Giunta Regionale, per l’esame istruttorio ai fini della sua approvazione, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 21-duodecies comma 3 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii.;

4) di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 c. 1 D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

                                                                                                                           

 

                                                                                                                            La Direttrice

                                                                                                                Dott.ssa Simonetta Cannoni

 

 

 

 

 


		2024-06-13T09:15:27+0000
	SIMONETTA CANNONI
	reason




